
７.衛生・給排水・消火設備計画図

　（１） 衛生器具表

XP-1 洋風大便器 壁掛けフチ無しトルネード大便器、防露式LT（タッチスイッチ式･水道水仕様)、専用温水洗浄便座(蓋無し･専用リモコン･100V･1260W)、手洗器、洗面器、 1 1 AC100V,2395.6W

壁掛汚物流し、防露式LT(タッチスイッチ式、洗浄リモコン(100V・30W)停電時洗浄レバー付)、自動水栓(手洗器･洗面器共、100V・0.6W)、水石鹸入れ、チャームボックス、

電気温水器(洗面器用(節電)、100V・505W)、(汚物流し用(節電)、100V・600W)、背もたれ(ソフトタイプ)、腰掛便器用可動手摺り(樹脂被覆タイプ)、

L型手摺り(樹脂被覆タイプ)、二連紙巻器(樹脂製)、甲板、前板、幅木、側板、設置フレーム、排水管、化粧鏡(600×900)、その他付属品一式

C-1 洋風大便器 C1200S 防露式便器（掃除口付）、防露式密結LT(洗浄水量：大4.8L以上・小3.6L以上）、手洗い無し、温水洗浄便座（蓋有、専用リモコン自己発電式) 5 3 1 1 AC100V,1278W

壁給水栓、床排水金具、二連紙巻器、その他付属品一式

C-2 洋風大便器 C1200S 防露式便器（掃除口付）、防露式密結LT(洗浄水量：大4.8L以上・小3.6L以上）、手洗い有、温水洗浄便座（蓋有、専用リモコン自己発電式) 1 1 1 1 AC100V,318W

壁給水栓、床排水金具、二連紙巻器、その他付属品一式

C-3 幼児用大便器 1～2歳児向け、防露式便器、防露式LT(洗浄水量：大6.0L以上）、手洗いなし、暖房便座、壁給水、その他付属品一式 8 1 3 3 1 AC100V,32W

C-4 幼児用大便器 3～5歳児向け、防露式便器、防露式LT(洗浄水量：大6.0L以上）、手洗いなし、暖房便座、壁給水、その他付属品一式 7 7 AC100V,32W

U-1 幼児用壁掛小便器 幼児用壁掛小便器、幼児用小便器FV、壁排水（塩ビ配管用）、トラップ脱着式、スプレッダー洗浄、キッズグリップ付、専用薄型防汚陶板、その他付属品一式 11 3 8

U-2 自動洗浄壁掛小便器 U620 壁掛小便器、自動FV(自己発電タイプ)、壁排水(塩ビ排水管用)、節水トラップ、スプレッダー洗浄、その他付属品一式 2 2

L-1 自動手指洗浄消毒器 壁付型、自動水栓（混合水栓）、排水金具、自動石鹸液、消毒液、樹脂カバー付、ペーパーホルダー（壁付形下取出しタイプ・樹脂製）、化粧鏡（耐食鏡450×600×5t）、その他付属品一式 1 1 AC100V,6W

L-2 自動手指洗浄消毒器 壁付型、自動水栓(混合水栓)、排水金具、自動石鹸液、消毒液、樹脂カバー付き、化粧鏡（耐食鏡450×600×5t）、その他付属品一式 4 1 1 1 1 AC100V,6W

L-3 カウンター式洗面器 L532 アンダーカウンター形洗面器(8.0L以上)(カウンター：建築工事)、電気温水器(3L、壁掛、おまかせ節電機能付)、台付自動水栓(混合水栓・AC100Vタイプ)、 5 3 2 カウンター：建築工事

水石けん入れあり、壁給水栓、壁排水金具(Pトラップ)、その他付属品一式 AC100V,600W

L-4 幼児用マルチシンク 500サイズ、電気温水器（5.0L、おまかせ節電機能付）、幼児用レバー水栓、キャビネット用底板、その他付属品一式 6 1 1 1 1 1 1 AC100V,1100W

L-5 幼児用マルチシンク 600サイズ、電気温水器（5.0L、おまかせ節電機能付）、幼児用レバー水栓、キャビネット用底板、その他付属品一式 1 1 AC100V,1100W

L-6 手洗器 埋込壁掛手洗器、自動単水栓（発電タイプ）、床給水、床排水 1 1

LD-1 洗面化粧台 洗面化粧台間口600、台付シングルレバー混合シャワー水栓、化粧鏡（二面鏡、照明付き）電気温水器(6L、床置、おまかせ節電機能付)、その他付属品一式 3 1 1 1 AC100V,600W

SK-1 掃除流し S210 バック付掃除流し、リムカバー、ハンドル式横水栓、壁給水栓、床排水金具(Sトラップ)、バックハンガー、その他付属品一式 1 1

SK-2 汚物流し 掃除口付床置汚物流し、防露式密結LT(洗浄水量：大8.0L以上）、ハンドル式横水栓、壁給水栓、、その他付属品一式 6 1 1 1 1 1 1

PW-1 洗濯機パン 洗濯機パン（760サイズ）、PP製、樹脂製横引きトラップ、その他付属品一式 3 2 1

PF-1 幼児用シャワーパン 幼児用シャワーパン（FRP製）、床排水トラップ・目皿付き、専用シャワー混合水栓、手すり付き、固定用部材、その他付属品一式 3 1 1 1

PF-2 幼児用バス 幼児用バスセット（2槽式）、専用キャビネット、Sトラップ排水金具、ホース付シャワー水栓、シャワーフック、その他付属品一式 1 1

K-1 幼児便器用手すり 幼児便器用手すり（ぞう）、本体：天然木、台座、ステンレス塗装仕上げ、紙巻器芯棒：樹脂、その他付属品一式 3 1

K-2 ベビーチェア 平壁タイプ 平壁設置タイプ、壁・床固定用ねじ・アンカーボルト、樹脂製、耐荷重300N、その他付属品一式 1 1

K-3 ベビーシート 材質：樹脂製、寸法：690(W)×265(D)×1400(H)、耐荷重：300N、専用取付金具、その他付属品一式 1 1

T-1 混合水栓 13mm、台付シングル混合水栓、ホース付、吐水切替機能付、その他付属品一式 1 1

T-2 単水栓 13mm、耐寒万能ホーム水栓、その他付属品一式 3 3

T-3 洗濯機用水栓 13mm、緊急止水弁付横水栓、ワンタッチ、逆止弁、その他付属品一式 3 2 1

T-4 単水栓 13mm、立形自在水栓（レバー式）、泡沫吐水、給水用右ハンドル、その他付属品一式 12 1 3 6 2

T-5 単水栓 13mm、立形自在水栓（レバー式）、泡沫吐水、給湯用左ハンドル、その他付属品一式 12 1 3 6 2

T-6 シャワー付き不凍水栓 呼び長さ：1.2ｍ、本体接続口径：20mm、吐水口径：13mm、支持金具、ホースアダプター、浸透桝、給水エルボ、その他付属品一式 2 2

T-7 立水栓 13mm、幼児用レバー水栓、泡沫吐水、その他付属品一式 8 3 5

T-8 自動水栓 13mm、幼児用自動水栓（100V-5W）、泡沫吐水、その他付属品一式 3 3 AC100V,5W

T-9 立水栓 13mm、幼児用ハンドル水栓、泡沫吐水、その他付属品一式 24 4 4 4 4 4 4

T-10 シングル混合水栓 13m/m、飲料熱湯用、壁付シングルレバー混合水栓、その他付属品一式 2 1 1

GT-1 グリーストラップ FRP製レジコン補強型、パイプ式、許容流入水量：70L/min、マンホール蓋（SUS304製、耐荷重T-8タイプ）、かさ上げ（200H）、バスケット用フック、その他付属品一式 1 1
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合計

【共通事項】　電気温水器の定格加熱能力及び定格消費電力はJIS C 9219 の定格条件及び試験方法による
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７.衛生・給排水・消火設備計画図

　（２） 給湯機器表

　（３） 消火機器表

HB-1

ABC-1

パッケージ型消火設備

消火器

3 型　式：

附属品：

型　式：

壁埋込型、パッケージ型消火設備Ｉ型　消防認定品　参考外形寸法：750Wｘ1,400Hｘ230D

加圧式(レギュレーター方式)、放射時間：225秒、放射距離：14～18m、放射量：19.9L/min

消火剤容器、加圧用ガス容器、ホース、ノズル、ノズル開閉弁、圧力調整器、点検用バルブ、逆止弁、その他付属品一式

粉末消火器(ABC10型)×1本、収納ボックス(建築工事)、その他付属品一式
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仕　　　　　　　　様 備　　考台　数機　器　名　称記　号

【共通事項】電気温水器の定格加熱能力及び定格消費電力はJIS C 9219 の定格条件及び試験方法による

　　　　　　基準以上の耐力が確保できる固定金具を用いて施工すること。

【指示事項】ガス給湯器、電気温水器の支持・固定方法については、H24年建設省告示第1447号の規定に適合するものとし、
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スライド管(80φｘ2個)、エルボ(80φｘ2個)、その他付属品一式

逆ボ付BV+SUSフレキｘ1、可とう管コック+金属フレキｘ1、配管カバー(H=450)ｘ1、2本管給排気トップ(80φ×1)、給排気筒延長部材(80φ、2.0m×2、1.0m×2)

屋内壁掛強制給排気型(FF方式)､潜熱回収型ガス給湯器、16号(給湯専用)、都市ガス用、給湯:31.0kw(26,700kcal/h)、凍結予防ヒーター内蔵、リモコン内蔵型

逆ボ付BV+SUSフレキｘ1、可とう管コック+金属フレキｘ1、浴室リモコンｘ1、専用リモコン配線(10ｍ)ｘ1、配管カバー(H=450)ｘ1、壁埋込ボックスｘ1、壁組込配管セットｘ1、その他付属品一式

屋外壁掛型（強制排気方式)､潜熱回収型ガス給湯器、16号(給湯専用)、都市ガス用、給湯:31.0kw(26,700kcal/h)、凍結予防ヒーター内蔵

逆ボ付BV+SUSフレキｘ1、可とう管コック+金属フレキｘ1、浴室リモコンｘ1、台所リモコンｘ1、専用リモコン配線(20ｍ)ｘ2、配管カバー(H=450)ｘ1、排気カバーｘ1、その他付属品一式

屋外壁掛型（強制排気方式)､潜熱回収型ガス給湯器、16号(給湯専用)、都市ガス用、給湯:31.0kw(26,700kcal/h)、凍結予防ヒーター内蔵

逆ボ付BV+SUSフレキｘ1、可とう管コック+金属フレキｘ1、浴室リモコンｘ1、専用リモコン配線(20ｍ)ｘ1、配管カバー(H=450)ｘ1、排気カバーｘ1、その他付属品一式

屋外壁掛型（強制排気方式)､潜熱回収型ガス給湯器、16号(給湯専用)、都市ガス用、給湯:31.0kw(26,700kcal/h)、凍結予防ヒーター内蔵

逆ボ付BV+SUSフレキｘ1、可とう管コック+金属フレキｘ1、専用リモコンｘ1、専用リモコン配線(10ｍ)ｘ1、配管カバー(H=450)ｘ1、排気カバーｘ1、その他付属品一式

屋外壁掛型(強制排気方式)､潜熱回収型ガス給湯器、24号(給湯専用)、都市ガス用、給湯:44.2kw(38,000kcal/h)、凍結予防ヒーター内蔵

過圧逃し弁：開閉圧0.5±0.05Mpa、希望所要水圧：0.2～0.3Mpa、機外揚程：10ｍ(循環流量15L/min)、自動式エア抜き弁、気水分離器共

循環ポンプ：DCブラシレスポンプ方式、制御循環流量15L/min(最大揚程16ｍ)、2個(24時間交互運転)

シスコン連結ケーブル、シスコンバックアップケーブル、逆止弁、即湯リモコン、専用リモコンコード(20ｍ)、排気カバー、その他付属品一式

連結スタンド、ガス配管セット、水湯配管セット、バルブフレキセット、ドレン管セット、架台カバーセット、即湯ポンプユニット、密閉式膨張タンク、ポンプタンク取付キット、水用キャップ

屋外壁掛型(強制排気方式)､潜熱回収型ガス給湯器、200号(50号・4連結)、都市ガス用、給湯:91.9kw(79,000kcal/h)ｘ4台、凍結予防ヒーター内蔵

付属品 ：密閉式排水ホッパー、連結管(L=500)、耐震用脚、アングル止水栓、接続口キャップ、その他付属品一式

先止め式、据置型、手洗い物用、貯湯量：6L、ウィークリータイマー機能付、自動給排水機能付、おまかせ節電機能付、適温出湯タイプ

付属品 ：密閉式排水ホッパー、連結管(L=500)、耐震用脚、アングル止水栓、接続口キャップ、その他付属品一式

先止め式、据置型、手洗い物用、貯湯量：12L、ウィークリータイマー機能付、自動給排水機能付、おまかせ節電機能付、適温出湯タイプ

付属品 ：開放式排水ホッパー、連結管(L=500)、耐震用脚、アングル止水栓、接続口キャップ、その他付属品一式

先止め式、据置型、飲料・洗い物用、貯湯量：12L、ウィークリータイマー機能付、自動給排水機能付、おまかせ節電機能付、適温出湯タイプ
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機　器　名　称 台　数 仕　　　　　　　　様 備　　考

ABC-2 消火器 粉末消火器(ABC10型)×1本、樹脂製スタンド、その他付属品一式型　式： －V－φ －ｗ

ABC-3 消火器 粉末消火器(ABC10型)×1本、SUS製ボックス、その他付属品一式型　式： －φ －V －ｗ
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７.衛生・給排水・消火設備計画図

　（４） 衛生・消火設備プロット図
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５歳児室(2)

教材庫(5歳)

足洗 手洗い

検収室 食品庫

 下処理室

調理員

玄関
前室

休憩室

管理栄養士室

調理室
洗浄室

配膳室

調理員WC

縁側

縁側 手
洗
い

足
洗

T-9

T-9

T-9

T-9

T-9

T-9

SK-1

L-5

U-1 ×8

C-4 ×7

L-4

SK-2

PF-1

C-2

U-2 ×2

C-1

L-3 ×2

C-1 ×3

L-3 ×3

XP-1

K-3

K-2

LD-1

L-4

WHE-2

U-1

C-2

C-3

×3

×3

T-7T-7

PF-1

SK-2

L-4 L-4 L-4

L-4

T-8

C-3

K-1

×3

×3 C-2

PF-1

SK-2

SK-2

C-3

LD-1

PF-2

T-1

SK-2 PW-1 T-3 ×2×2C-2

C-3

SK-2

K-1

LD-1

WHE-2

T-7

L-2 L-2 L-2

L-2

PW-1L-1

T-3

C-1

T-4

T-5

×2

×2

T-4

T-5

×6

×6

T-4

T-5

×3

×3
T-4

T-5

L-6

×4

×4

×4

×4

×4

×4

×5

×3×3

T-10

WHG-4

WHG-6

WHG-6

WHG-1

WHG-2

WHG-3

WHE-3

WHE-2 ×2

HB-1

ABC-1

ABC-1

ABC-1 ABC-1 ABC-1

ABC-1

ABC-3

ABC-2

GT-1

×2T-6

T-2 ×3

WHG-5

K-1

ブランコ インクルーシブ遊具
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No 品　　　　　　名 型　　　　　式
規　格　寸　法 台

数

配管接続口径（Ａ） ガス（LPG） 電気（50Hz）kW フ

｜ 

ド

特記事項
W D H 給水 給湯 排水 口径 kW 単相100V 単相200V 三相200V

1 ユーティリティカート MY1627-34G 805  467  899  1

2 戸棚付検収台 HTC-96B2D 900  600  850  1 引き出し２ケ付

3 冷凍冷蔵庫 SRR-K1261C2B 1200  650  1950  1 間接４０ 0.576
冷凍：４０３Ｌ　冷蔵：４０

３Ｌ

4 検食用冷凍ストッカー AQF-SF18N 497  600  1535  1 0.12 冷凍：１８０Ｌ

5 ラック LSS1220-19 1213  614  1892  1

6 ラック LSS1520-19 1519  614  1892  1

7 移動ラック MSS760-13 759  461  1514  1 キャスター付

8 ラック AS1220-19 1212  359  1892  1

9 ラック AS1520-19 1518  359  1892  1

10 三槽シンク SDS3-186B 1800  600  850  1 15x3 15x3 ４０×３ ドライ仕様

11 作業台 1100  600  850  1 ３２ ドライ仕様

12 包丁まな板殺菌庫 USC-1 300  510  1600  1 0.48
包丁８本　まな板４枚　乾燥

機能付

13 掃除用具入れ 500  500  1900  1

14 移動台 DTM-66 600  600  850  1 ドライ仕様

15 冷蔵庫 SRR-K961B 900  650  1950  1 間接４０ 0.267 冷蔵：６１１Ｌ

16 冷凍庫 SRF-K961B 900  650  1950  1 間接４０ 0.549 冷凍：６０５Ｌ

17 器具消毒保管機 ISCK-12JW-EF 900  750  1880  1 5.2 自在棚５段仕様

18 掃除用具入れ 500  500  1900  1

19 二槽シンク SDS2-126 1200  600  850  1 15x2 15x2 ４０×２ ドライ仕様

20 テーブル型包丁まな板殺菌庫 DS-TK75 750  600  850  1 0.55
包丁１０本　まな板８枚　乾

燥機能付

21 作業台 DT-76 750  600  850  1 ３２ ドライ仕様

22 フードプロセッサー DLC-N7JPG 212  298  406  1 0.36 容量：３．０Ｌ

23 一槽シンク SDS1-66 600  600  850  1 15 15 ４０ ドライ仕様

24 ガステーブル XY-12605T 1200  600  850  1 ２０ 48.8 G

25 作業台 DT-76 750  600  850  1 ３２ ドライ仕様

26 戸棚付作業台 1200  600  850  1 引き出し３ケ付

27 電子レンジ NE-711GV 510  360  306  1 1.26

28 上棚 1000  500  500  1 両面　自立型

29 炊飯テーブル 1350  600  850  1 炊飯カート付

30 ＩＨ炊飯ジャー JIW-G361 502  429  
751  

344  
2 2.7

単相２００Ｖ仕様　３．６Ｌ

（２升炊き）

31 コールドテーブル冷蔵庫 SUR-K1261B 1200  600  850  1 間接４０ 0.141 冷蔵：２４０Ｌ

32 戸棚付作業台 HTC-126 1200  600  850  1

33 一槽シンク SDS1-97B 900  750  850  1 15 15 ４０ ドライ仕様

34 パイプ棚 900  350  600  1 自立型

35 スチームコンベクションオーブン CSX-G61-T 870  770  1411  1 15 高温間接５０ １５ 18.6 0.66 G
１／１ＧＮ　深さ２０ｍｍ　

６枚収納

36 テーブル 350  750  850  1

37 ガステーブル XY-975T 900  750  850  1 ２０ 40.2 G

38 移動台 600  600  850  2

39 一槽水切付シンク 1200  600  850  1 15 15 ４０ ドライ仕様

40 フードプロセッサー DLC-N7JPG 212  298  406  1 0.36 容量：３．０Ｌ

41 戸棚付作業台 HTC-96B 900  600  850  1

42 ＩＨ炊飯ジャー JBH-G182 280  385  251  1 0.895 家庭用　１升炊き

43 ＩＨクッキングヒーター KZ-CK1402 304  345  54  1 1.4 G

44 配膳コンテナ 900  540  950  5 ０～２歳児用　打合せ要

45 ステンレス折り畳みワゴン ESW-K2 750  
230  

456  

1070  

878  
4

３～５歳児・職員用　打合せ

要　

46 ソイルドテーブル 1900  900  850  1 15x3 15x2 ４０ｘ３
残菜カゴ付　ラックガイド付　

ドライ仕様

47 ラックシェルフ 1100  400  1 壁掛型

48 食器洗浄機 ND-8TG 940  745  1610  1 20
高温２５

高温５０
１５ 17.4 1.85 H

49 クリーンテーブル 1200  900  850  1 ３２ ドライ仕様

50 掃除用具入れ 500  500  1900  1

51 移動台 DTM-66 600  600  850  1 ドライ仕様

52 消毒保管機 ISC-W30JW-EF 1280  950  1880  1 9.75
ウォーム機能・自己診断機能

付

...総使用量... 125.0 7.618 5.4 16.8

厨房設備器具明細表

注:上記接続口径並びに消費量は、各器具に於ける1台を示す
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■　機械設備計画　■

検収 室

配 膳 室

洗 浄 室

調 理 室

食 品 庫

下 処 理 室

前 室 調 理 員

玄 関

休 憩 室

管 理 栄 養 士 室

厨 房 Ｗ Ｃ

９.厨房機器表・厨房プロット図（建築工事）
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■　機械設備計画　■

１０.冷暖房熱源比較検討表

回のこども園のような小さい空調室が多くある施設には不

屋外機1台に接続されてる室内機数が1台なので、屋外機の

LCC(ライフサイクルコスト）は、イニシャルコスト＋ランニングコスト×30年間＋維持管理費×30年間＋機器更新費用×2回の総計とします。

維持管理費は、電気主任技術者委託費用及びガス空冷ヒートポンプパッケージのフルメンテナンス契約金額（メーカー参考見積価格）

エネルギーの供給

非蓄熱

熱源システム

備 考
①

全電気式・個別空調方式
電気式空冷ヒートポンプパッケージエアコン

非蓄熱

②

全電気式・個別空調方式

電気式空冷ヒートポンプパッケージエアコン

非蓄熱

エ
ネ
ル
ギー

災害時対策

（インフラ遮断時）

熱源機器総能力

熱源機の経年変化

故障に対する危険度

マルチ方式 パッケージ方式

個別対応

暖房時のデフロスト対応

保守メンテナンス

メンテナンス部品の調達

運 転 方 法

受変電への影響

運転音

※

※

※

機器更新費用は、13年毎で30年間で2回更新の算出とします。

経
済
性

イニシャルコスト

（30年間）

維持管理費　　 　（1年）

（30年間）

機器更新費用　（13年目）

総計（LCC30年）

①+②+③+④＝⑤

ランニングコスト （1年）

機器のみの価格（掛率0.8）

配管リプレースで検討

と、電気式空冷ヒートポン

ポイント制で優位を決める

更新性

評　価

円

円

円

②

⑤

円

円

円

②

⑤

円

円

円

②

⑤

円 ④

円 ① 円 ① 円 ①

円 ④ 円 ④

円

円 ③

円

円 ③

円

円 ③

機器設置条件

メーカーヒアリングによる

◎：6ポイント　〇：5ポイント　□：4ポイント　△：3ポイント　▽：2ポイント　×：1ポイントとし、総合ポイントで判断する

（マルチエアコンは圧縮機7.5kwを超すと有資格者での定期点検が必要。）

（パッケージエアコンは圧縮機7.5kw以上の機器は無いので、有資格者での定期点検は不要。）

（GHPはエンジン搭載の為、メーカー指定での定期点検が必要。）

電気式空冷ヒートポンプパッケージを空調負荷に対応して台数

制御運転をする。

電気のみの供給となる

全ガス方式に比べ復旧が速い

機器能力値の合計

全ガス方式と比較し故障頻度は少ない

屋外機1台に複数の室内機が接続となるので、系統毎の対応

デフロスト中は冷風が出るので送風をストップし暖房運転
は停止する

改正フロン法により7.5kw以上の屋外機は有資格者での
メンテナンスが必要となるが台数が少なくて済む

交換部品は基盤の不良が多いが、在庫等の問題は無く、物
流の進化や営業所が郡山や福島にあるのですぐに対応可能

屋外機の運転音が発生する

電気式空冷ヒートポンプパッケージを空調負荷に対応して台数

制御運転をする。

電気のみの供給となる

全ガス方式に比べ復旧が速い

機器能力値の合計

全ガス方式と比較し故障頻度は少ない

故障による空調停止は1台のみで影響が少ない

屋外機と室内機が1対1なので、個別運転への柔軟な対応が
可能である

デフロスト中は冷風が出るので、送風をストップし暖房運
転は停止する

交換部品は基盤の不良が多いが、在庫等の問題は無く、物

流の進化や営業所が郡山や福島にあるのですぐに対応可能

屋外機の運転音が発生する

機器能力値の合計

・EHPﾏﾙﾁ

・EHPﾊﾟｯｹｰｼﾞ

円/年

円/年

機器のみの価格（掛率0.8）

機
能
性

保
全
性

屋外機1台へ接続されてる室内機数は多くなるが、屋外機の

故障は少なく、故障時の部品供給も問題は無い

となるが、各室自由に温度設定可能

〇

1台当り 80,000

1台当り 20,000

全電気式・個別空調方式

電気式空冷ヒートポンプパッケージエアコン

③

ルームエアコン方式

制御運転をする。

電気式空冷ヒートポンプパッケージを空調負荷に対応して台数

ルームエアコン主体方式で屋外に35台、室外機計画パッケージ方式で屋外に35台、室外機計画マルチ方式で3台、パッケージ方式で17台、屋外に室外機計画

電気のみの供給となる

全ガス方式に比べ復旧が速い

冷房：73.72kw　　暖房：72.96kw
圧縮機：61.9kw

全ガス方式と比較し故障頻度は少ない

冷房：75.19kw　　暖房：85.54kw
圧縮機：50.43kw

冷房：88.37kw　　暖房：84.86kw
圧縮機：74.6kw

▽ □ ◎

屋外機1台に接続されてる室内機数が1台なので、屋外機の
故障による空調停止は1台のみで影響が少ない

可能である
屋外機と室内機が1対1なので、個別運転への柔軟な対応が

デフロスト中は冷風が出るので、送風をストップし暖房運

○ ○

流の進化や営業所が郡山や福島にあるのですぐに対応可能

交換部品は基盤の不良が多いが、在庫等の問題は無く、物

室外機台数が多くなるので、点検業務量がマルチ方式より
増加する

室外機台数が多くなるので、点検業務量がマルチ方式より
増加する

屋外機の運転音が発生する

故障時は該当機種1台のみで空調機器を更新できる故障時は該当機種1台のみで空調機器を更新できる
室外機1台に複数の室内機が接続されている為、故障時の更
新は系統毎になり工事範囲が大きくなる

室外機台数は多いが、室外機自体が小さいので設置スペー
スが小さくて済む スが小さくて済む

室外機台数は多いが、室外機自体が小さいので設置スペーマルチ方式の室外機は大きく設置スペースの確保が必要に
なり、園児の安全性を考慮すると室外機周囲にはフェンス
等の対策が必要になる

○○□

エネルギー源が全電気式となり、動力が大きいので受変電
設備計画への影響は大きい

エネルギー源が全電気式となり、動力が大きいので受変電
設備計画への影響は大きい

エネルギー源が全電気式となり、動力が大きいので受変電
設備計画への影響は大きい

◎□□

と判断出来る。

ン方式が一番優れている事

プエアコン　ルームエアコ

ライフサイクルコストが一番優れており、メンテナンス性

能も一番優れていると判断出来る。室外機占有面積が小さ

くて済み、ランニングコストも一番安い

故障などに対応する更新性にも優れ、個別に対応が出来る

事や、集中監視にも対応しており事務室での一括管理も出

来、採用候補となる

イニシャルコスト、ランニングコスト共に、二番目となり

故障などに対応する更新性にも優れてはいるが、ルームエ

アコン方式よりは劣ってしまう

室外機サイズもコンパクトではあるが、ルームエアコン方

式よりは大きくなり、室外機に動力電源も必要な為、電気

工事費の上昇も課題となる為、採用候補から外れる

ライフサイクルコストが一番悪い結果となってしまう、室

外機占有面積が大きく設置スペースの問題も出て来てしま

い、フェンスや室外機基礎など建築工事も多くなる

各系統毎に室外機1台で纏められるという特徴はあるが空調

面積が大きな施設では省エネになる傾向が有る方式で、今

向きとの結果になるので採用候補から外れる

45,716,320

2,099,882

62,996,460

45,424,800

1,998,756

59,962,680

31,971,840

1,784,909

53,547,270

700,000 700,000580,000

21,000,00017,400,000 21,000,000

91,432,640 90,849,600 63,943,680

217,545,420 217,237,080 170,462,790

15 18 22

Ａ案 Ｂ案 Ｃ案
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